
 
 
                                                                                                                                                                                   

รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารสว่นตำบลช้างเผือก 
สมัยสามัญ  สมัยที่ 1ประจำปี พ.ศ.  2566 ครั้งที่  1 

วันที่ 10 กุมภาพันธ ์2566   
ณ ห้องประชุม องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผอืก  

อำเภอสุวรรณภูมิ จังหวดัร้อยเอ็ด 
........................................... 

 

เริ่มประชุมเวลา  09.00  น. 
ประธานสภา อบต. ให้ท่านเลขาสภาฯ ตรวจสอบองค์ประชุม 
 มีสมาชิกสภา อบต. เข้าประชุม  จำนวน 10  คน 
 มีสมาชิกสภา อบต. ลาป่วย จำนวน   -    คน   
 มีสมาชิกขาดประชุม จำนวน   -  คน 
 มีผู้เข้าร่วมประชุม   จำนวน 12 คน     
 

ระเบียบวาระที่  1 เรื่องที่ประธานจะแจ้งต่อที่ประชุม 
ประธานสภา อบต. - วันนี้ เป็นการประชุมสภาองค์การบริหารสว่นตำบลช้างเผือก สมัยสามญั สมัยที่ 1

ประจำปี  2566  ครั้งที ่1 วันที ่10 กุมภาพันธ์ 2566  ณ ห้องประชุมองค์การ
บริหารส่วนตำบลช้างเผือก 

ที่ประชุม รับทราบ 
ระเบียบวาระที่  2 เรื่อง รับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว 

 2.1 รับรองรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก สมัยวสิามัญ 
สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1 เมื่อวนัที่ 11 มกราคม 2566 

มติที่ประชุม รับรองรายงานการประชุม ด้วยคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ 9 เสียง 
ระเบียบวาระที่  3 เรื่อง กระทู้ถาม 

 -  ไม่มี 
ระเบียบวาระที่ 4 เรื่องที่คณะกรรมการที่สภาท้องถิ่นตั้งขึ้นพิจารณาเสร็จแล้ว 

 -  ไม่มี 
ระเบียบวาระที่ 5 เรื่องที่เสนอใหม่ 

ระเบียบวาระที่ 5.1 - การจัดทำร่างระเบียบสภาท้องถิ่นว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการ
เข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น และติดตามผลการดำเนินการ 

ประธานสภา อบต. เชิญฝ่ายบริหาร แจ้งรายละเอียดการจดัทำร่างระเบียบสภาท้องถิ่นว่าด้วยการ
ดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น และติดตามผลการ
ดำเนินการ ครับเชิญครับ 

นายสันติภาพ สุวรรณโท 
นายก อบต. 

เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชกิผู้ทรงเกยีรติทุกท่าน  กระผม นายสันติภาพ  
สุวรรณโท นายกองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก รายละเอียดการจดัทำร่าง
ระเบียบสภาท้องถิ่นว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น และติดตามผลการดำเนินการ ขอเชิญเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบนำเรียนครับ 

 
 



 

 
นายวิเชียร แสนคำ 

ปลัด อบต. ชา้งเผือก 
เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชกิผู้ทรงเกยีรติทุกท่าน  กระผม นายวิเชียร 
แสนคำ ปลัดองค์การบรหิารส่วนตำบลช้างเผือก ขอนำเรียน 
(ร่าง) ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชา้งเผือก ว่าด้วยการดำเนินการของ 
ประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2566 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ว่า
ด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2566  
อาศัยอำนาจตามมาตรา  9  วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น พ.ศ. 2565 โดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น ในการประชุมสมัยที่ .. ครั้ง
ที่ ......... เมื่อวันที่   ...    เดือน ..... พ.ศ. 2566 จึงให้กำหนดระเบียบสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลช้างเผือก ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอ
ข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2566 ดังนี้  
ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า  “ ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ว่าด้วย
การดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565”  
ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  
ข้อ 3 ในระเบียบนี้ “ข้อบัญญัติ” หมายความว่า ข้อบัญญัติท้องถิ่น  
“ ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ”    หมายความว่า   ปลัดองค์การบริหารส่วน
ส่วนตำบล   และให้หมายความรวมถึงเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารตำบล ซึ่งปลัด
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสั่งให้เป็นผู้ดำเนินการแทน  
“ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้ง
สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น  
“ผู้ประสานงาน” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ยื่นคำ
ร้องขอต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือ
การเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง  
ข้อ 4  ผู้มีสิทธิเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นใดประสงค์จะให้องค์การบริหารส่วน
ตำบลดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง
ให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น หรือให้ดำเนินการทั้งสองกรณี ให้ผู้เข้าชื่อ 
(จำนวนไม่เกินสิบคน) ยื่นคำร้องว่าประสงค์จะให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเชิญ
ชวนให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น เรื่องใดและหรือมีเนื้อหาอย่างไร โดยมี
รายละเอียดเกี่ยวกับชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือชื่อ พร้อมทั้ง
มอบหมายบุคคลหนึ่งบุคคลใดเป็นผู ้ประสานงานเพื่อประโยชน์ในการจัดทำร่าง
ข้อบัญญัติแล้ว ยื ่นต่อประธานสภาองค์การบริหารตำบล ด้วยตนเองหรือส่งทาง
ไปรษณีย์ จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ตามแบบท้ายระเบียบนี้ ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ตรวจสอบความถูก
ต้องของคำร้องตามวรรคหนึ่ง หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้แจ้งผู้
ประสานงานแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยเร็ว แต่หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าถูกต้อง 
ครบถ้วน ให้ถือว่าวันที ่ย ื ่นคำร้องถูกต้องครบถ้วนเป็นวันรับคำร้องขอและให้
ดำเนินการต่อไปตามข้อ 5 และให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล มอบหมาย
ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการให้ตามความประสงค์ของผู้ยื่นคำร้อง  
ข้อ 5 ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่าง 



ข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีสาระสำคัญและเป็นไปตามแบบที่กำหนดในข้อบังคับการ
ประชุมสภาท้องถิ่น    ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องจัดทำร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จ  (ภายในสามสิบวัน) นับแต่วันที่ได้รับการร้องขอ
ตามข้อ 4 วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าวให้ปลัด
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบล ซึ่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล อาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ได้ แต่
เมื่อรวมระยะเวลาที่ขยายแล้วต้องไม่เกินเก้าสิบวัน ทั้งนี้ การจัดทำร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่นดังกล่าวยังไม่ถือว่ามีผลเป็นการเข้าชื ่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ตาม
กฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น  
ข้อ 6  เมื ่อปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเสร็จ
เรียบร้อยแล้ว ให้แจ้งผู้ประสานงานรับร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเพื่อไปดำเนินการเชิญ
ชวนต่อไป หรือหากผู้ยื่นคำร้องประสงค์  ให้องค์การบริหารส่วนตำบล ดำเนินการ
เชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวให้ปลัด
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามข้อ 7  
ข้อ 7 ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำประกาศเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้
ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเชิญ
ชวนเป็นการทั่วไปผ่านทางหนังสือ ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอื่น ๆ พร้อม
ระบุสถานที่จัดส่งเอกสารและที่อยู่ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือ
ระบบเทคโนโลยีอื่น  
ข้อ 8 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นสามารถส่ง
หลักฐานการร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื่อ
สกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน ของผู้ร่วมเข้าชื่อ และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตน
สมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น พร้อมทั้ง ลงลายมือชื่อและส่งไปยัง
สถานที่หรือผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้เชิญชวนกำหนดไว้ในหนังสือเชิญชวนหรือ สื่อ
อิเล็กทรอนิกส์การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ง สามารถส่งได้ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์ 
ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่น  
ข้อ 9  ในกรณีที่องค์การบริหารส่วนตำบล  จัดให้มีการร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่นผ่านระบบสารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที ่ประสงค์จะร่วมเข้าชื ่อเสนอ ร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านทางระบบสารสนเทศนั้น ให้ลงทะเบียนและยืนยันตนก่อนเข้าสู่
ระบบเพื่อร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยไม่ต้องลงลายมือชื่อ  
ข้อ 10  ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น  มีสิทธิถอนการร่วม
เข้าชื ่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นได้ก่อนที่ผู ้มีสิทธิเข้าชื ่อจะเสนอร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่นต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น  ให้ทำเป็นหนังสือซึ่ง
มีข้อความแสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และข้อความที่แสดงให้เห็นว่า
ตนเองประสงค์จะถอนการร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับใด พร้อมลง
ลายมือชื่อ และส่งให้องค์การบริหารส่วนตำบล ด้วยตนเองทางไปรษณีย์ ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอ
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามข้อ  9  ให้เข้าสู่ระบบ    
การเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพื่อยืนยัน
ตัวตนทำรายการถอนชื่อ  



ข้อ 11 เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบล ได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าชื่อของผู้
ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น และมีผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอ ร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน
จำนวนไม่น้อยกว่าตามที่กฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นกำหนด ให้
องค์การบริหารส่วนตำบล ออกหนังสือรับรองความถูกต้อง ครบถ้วนของจำนวนผู้ร่วม
เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้ผู้ประสานงานเพื่อไปดำเนินการตามมาตรา 8 
แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 ต่อไป  
ข้อ 12 ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือกรักษาการตามระเบียบนี้   

ประธานสภา อบต. ตามที่ทา่นปลัด อบต. ชา้งเผือก นำเรียนรายละเอียดต่อที่ประชุม มีสมาชกิสภาฯ 
ท่านใดจะสอบถาม หรืออภิปราย เชิญครับ 

ที่ประชุม - ไม่มี 
ประธานสภา อบต. สมาชิกทา่นใดเห็นชอบในการจดัทำร่างระเบียบสภาท้องถิ่นว่าดว้ยการดำเนินการของ

ประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น และติดตามผลการดำเนินการ  
โปรดยกมือครับ 

มติที่ประชุม ท่ีประชุมมีมติอนุมัติการจัดทำร่างระเบียบสภาทอ้งถิ่นว่าด้วยการดำเนินการของ
ประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น และติดตามผลการดำเนินการ 
ด้วยคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ 9 เสียง 

ระเบียบวาระที่ 5.2 - พิจารณาอนุมัติการโอนงบประมาณรายจ่าย ในหมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดิน และ
สิ่งก่อสร้าง ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2563 ข้อ 27 

ประธานสภา อบต. เชิญฝ่ายบริหาร แจ้งรายละเอียดการโอนงบประมาณรายจ่าย ในหมวดคา่ครุภัณฑ์ 
ที่ดิน และสิ่งก่อสรา้ง ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณของ
องค์กรปกครองสว่นท้องถิ่น พ.ศ. 2563 ข้อ 27 ครับเชิญครับ 

นายสันติภาพ สุวรรณโท 
นายก อบต. 

เรียน ท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชิกผู้ทรงเกียรติทกุท่าน  กระผม นายสันติภาพ 
สุวรรณโท นายกองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ขอนำเรียนรายละเอยีดการโอน
งบประมาณรายจา่ย ในหมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดิน และสิ่งก่อสร้าง ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าดว้ยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน พ.ศ. 
2563 ข้อ 27 ครับ 
โอนลด 
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานบริหารทัว่ไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรมและการ
โยธา งบดำเนินงาน หมวดค่าวัสดุ ประเภทวัสดุคอมพิวเตอร ์เพื่อเป็นค่าจดัซื้อ
เกี่ยวกับวัสดุคอมพวิเตอร์ แยกเป็น วัสดุคงทน เช่น แผ่นหรือจานบันทึกข้อมูลฯ 
วัสดุสิ้นเปลือง เช่น สายเคเบิล เมาส์ โปรแกรมคอมพิวเตอร ์ฯ วัสดุประกอบอะไหล่ 
เช่น หน่วยประมวลผล ฮาร์ดดิสก ์ไดน์ซีดีรอมไดรฟ์ งบประมาณก่อนโอน 30,000  
โอนลด  5400 บาท คงเหลือหลังโอน 24600 บาท 
โอนเพิ่ม โอนตั้งรายการใหม่ 
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานบริหารทัว่ไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรมและการ
โยธา งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์สำนักงาน ตู้เอนกประสงค์ จำนวน 
2 ตู้ เพือ่จ่ายเป็นค่าจัดซือ้ตู้เอนกประสงค์ 6 ชอ่ง ขนาด 120*30*80 ซม  
งบประมาณก่อนโอน 0 บาท โอนตั้งรายการใหม ่5400 บาท 
 

 



 
ประธานสภา อบต. ตามที่ทา่นนายก อบต. ชา้งเผือก นำเรียนรายละเอียดต่อที่ประชุม มีสมาชกิสภาฯ 

ท่านใดจะสอบถาม หรืออภิปราย เชิญครับ 
ที่ประชุม - ไม่มี 

ประธานสภา อบต. สมาชิกทา่นใดเห็นสมควรการโอนงบประมาณรายจ่าย ในหมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดิน 
และสิ่งก่อสร้าง ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าดว้ยวิธกีารงบประมาณขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2563 ข้อ 27 โปรดยกมือครับ 

มติที่ประชุม ที่ประชุมมีมติอนุมัติการโอนงบประมาณรายจ่าย ในหมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดิน และ
สิ่งก่อสร้าง ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2563 ข้อ 27 ด้วยคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ 9 เสียง 

ระเบียบวาระที่ 5.3 พิจารณาอนุมัต ิแก้ไขเปลี ่ยนแปลงคำชี ้แจง งบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2566 (กองช่าง) 

ประธานสภา อบต. เชิญฝ่ายบริหาร แจ้งรายละเอียดการแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง งบประมาณรายจา่ย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (กองช่าง)ครับเชิญครับ 

นายสันติภาพ สุวรรณโท 
นายก อบต. 

เรียน ท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชิกผู้ทรงเกียรติทกุท่าน  กระผม นายสันติภาพ 
สุวรรณโท นายกองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ขอเชิญเจ้าหน้าที่นำเรียน
รายละเอียดการแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง ครับเชิญครับ  

นายสุชาต ิรตันศร ี
วิศวกรโยธาชำนาญการ 

เรียน ท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชิกผู้ทรงเกียรติทกุท่าน  กระผม นายสุชาติ รตั
นศรี ตำแหน่งวิศวกรโยธาชำนาญการ รกัษาราชการแทน ผอ. กองชา่ง ขอนำเรียน
รายละเอียดการแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจ้งงบประมาณรายจ่ายทัว่ไป ประจำปี
งบประมาณ 2566 กองช่าง 

ข้อความเดิม 

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสรา้ง งบลงทุน หมวดค่าทีด่ินและ
สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่ากอ่สร้างสิ่งสาธารณูปโภค โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก หมู่4 ข้างวัดบ้านข้ีกาไปหนองท่าจอก กว้าง 4 เมตร ยาว 180 เมตร 

หนา 0.15 เมตร พร้อมลูกรังไหล่ทาง งบประมาณ 320,000 บาท 

ข้อความใหม่ 
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสรา้ง งบลงทุน หมวดค่าทีด่ินและ
สิ่งก่อสร้าง ประเภทค่ากอ่สร้างสิ่งสาธารณูปโภค โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก หมู่4 ข้างวัดบ้านขี้กาไปหนองท่าจอก ผวิจราจร คอนกรีตเสริมเหลก็ กวา้ง 4 
เมตร ระยะทางยาว 123.00 เมตร หนา 0.15 เมตร พื้นที ่492.00 ตารางเมตรพร
ไหล่ทางข้างละ 0.25 เมตร งบประมาณ 320,000 บาท 

ประธานสภา อบต. ตามที่ทา่นสุชาติ รัตนศร ีนำเรียนรายละเอียดต่อที่ประชุม มีสมาชกิสภาฯ ท่านใดจะ
สอบถาม หรืออภิปราย เชิญครับ 

ที่ประชุม - ไม่มี 
ประธานสภา อบต. สมาชิกทา่นใดเห็นสมควรแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจ้งงบประมาณรายจ่ายทั่วไป 

ประจำปีงบประมาณ 2566 กองชา่ง โปรดยกมอืครับ 
 

 

 



มติที่ประชุม ท่ีประชุมมีมติอนุมัติแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจ้งงบประมาณรายจ่ายทั่วไป 
ประจำปีงบประมาณ 2566 กองช่าง ด้วยคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ 9 เสียง 

ระเบียบวารที่ 5.4 พิจารณากำหนดสมัยประชุมสภา สมัยสามัญ ประจำปี 2566 ตามระเบียบ
กระทรวงหมาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 ( แก้ไข
เพิ่มเติมถึง ฉบับที่ 2 ) พ.ศ. 2554 ข้อ 21 

ประธานสภา อบต. ในการกำหนดสมัยประชมุสภา สมัยสามัญ ประจำปี 2566 นี้ขอเชิญท่านสมาชิก
สภาร่วมกันเสนอว่าจะกำหนดวันไหน เดือนไหน กี่สมัย เชิญท่านสมาชิกครับ 

นายธรรม์ฤทธ์ นันทะเสนา 
       ส.อบต ม.6 

เรียน ท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชิกผู้ทรงเกียรติทกุท่าน   

กระผมนายธรรม์ฤทธิ ์นนัทะเสนา ส.อบต ม.6 ขอเสนอให้มีการประชุมสภาสมัย
สามัญ ออกเป็น 4 สมัย โดยกำหนดดังนี้ 
สมัยที่ 1 ระหว่างวันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ 2566 
สมัยที่ 2 ระหว่างวันที่ 1-15 พฤษภาคม 2566 
สมัยที่ 3 ระหว่างวันที่ 1-15 สิงหาคม 2566 
สมัยที่ 4 ระหว่างวันที่ 1-15 พฤศจิกายน 2566 
โดยกำหนดการประชุมสภาสมัยสามัญ ครั้งนี้เป็นครั้งที่ 1  
และกำหนดสมัยแรกของปี 2567 ระหว่างวันที ่1-15 กุมภาพันธ์ 2567 ครับ 

ประธานสภา อบต. ท่านสมาชิกท่านใดเห็นสมควรให้กำหนดสมัย ประชุมสภาสมัยสามัญ ออกเป็น 4 
สมัย ขอผู้รับรองด้วยครบั และสมาชิกท่านใดเห็นสมควรให้ประขุมสภาครั้งที่ 1-4 

ระหว่างวันที ่1-15 เดือน  กุมภาพันธ์ พฤษภาคม สิงหาคม พฤศจิกายน โปรดยก
มือครับ 

นายวิโรจน ์อาศัยสงฆ ์
     ส.อบต. ม. 4 

เรียน ท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชิกผู้ทรงเกียรติทกุท่าน  กระผมนายวิโรจน์ 
อาศัยสงฆ์ ส.อบต ม.4 ขอรับรองให้มีการประชุม 4 สมัย 

นางโสภา บุญดว้ง เรียน ท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชิกผู้ทรงเกียรติทกุท่าน นางโสภา บุญด้วง 
ส.อบต ม.5 ขอรับรองให้มีการประชุม 4 สมัย 

นางลัดดาวัลย์ เกตุละคร เรียน ท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชิกผู้ทรงเกียรติทกุท่าน นางลัดดาวัลย์ เกตุ
ละคร ส.อบต ม.11 ขอรบัรองให้มีการประชุม  
สมัยที่ 1 ระหว่างวันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ 2566 
สมัยที่ 2 ระหว่างวันที่ 1-15 พฤษภาคม 2566 
สมัยที่ 3 ระหว่างวันที่ 1-15 สิงหาคม 2566 
สมัยที่ 4 ระหว่างวันที่ 1-15 พฤศจิกายน 2566 
โดยกำหนดการประชุมสภาสมัยสามัญ ครั้งนี้เป็นครั้งที่ 1  
และกำหนดสมัยแรกของปี 2567 ระหว่างวันที ่1-15 กุมภาพันธ์ 2567 

นายวิโรจน ์อาศัยสงฆ ์
     ส.อบต. ม. 4 

เรียน ท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชิกผู้ทรงเกียรติทกุท่าน นายวิโรจน ์อาศัย
สงฆ์ส.อบต ม.4 ขอรับรองให้มีการประชุม  
สมัยที่ 1 ระหว่างวันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ 2566 
สมัยที่ 2 ระหว่างวันที่ 1-15 พฤษภาคม 2566 
สมัยที่ 3 ระหว่างวันที่ 1-15 สิงหาคม 2566 
สมัยที่ 4 ระหว่างวันที่ 1-15 พฤศจิกายน 2566 
โดยกำหนดการประชุมสภาสมัยสามัญ ครั้งนี้เป็นครั้งที่ 1  
และกำหนดสมัยแรกของปี 2567 ระหว่างวันที ่1-15 กุมภาพันธ์ 2567 

  
 



มติที่ประชุม ตามมติที่ประชุมและสมาชิกรับรองเห็นสมควรให้มีการออกเป็น 4 สมัย  
สมัยที่ 1 ระหว่างวันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ 2566 
สมัยที่ 2 ระหว่างวันที่ 1-15 พฤษภาคม 2566 
สมัยที่ 3 ระหว่างวันที่ 1-15 สิงหาคม 2566 
สมัยที่ 4 ระหว่างวันที่ 1-15 พฤศจิกายน 2566 
โดยกำหนดการประชุมสภาสมัยสามัญ ครั้งนี้เป็นครั้งที่ 1  
และกำหนดสมัยแรกของปี 2567 ระหว่างวันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ 2567 

ระเบียบวาระที่ 6 เรื่องอื่น ๆ 
ประธานสภาฯ ในระเบียบวาระอื่น ๆ มที่านใดจะเสนอ เชิญครับ 

นางสาวภัททริา สวัสดิ์
พาณิชย ์

เรียน ท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน ดิฉันนางสาวภัททิรา 
สวัสดิ์พาณิชย์ รองนายก อบต. ช้างเผือก ตามที่ดิฉันได้เข้าร่วมประชุมกับทางอำเภอ
สุวรรณภูมิเร ื ่องที ่ทางอำเภอสุวรรณภูมิจะจัดงาน บุญคุญลาน ในวันที ่ 14 
กุมภาพันธ์ 2566 อำเภอแจ้งมาอยากให้สมาชิก อบต. พร้อมด้วยพนักงาน
เจ้าหน้าที่รวมงานโดยพร้อมเพียงกัน ค่ะ 

ดร.บุญล้วน อดุมพันธ ์ เรียน ท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน ดิฉันดร.บุญล้วน 
อุดมพันธ์ รองนายก อบต. ขอแจ้งตอนนี้ อบต.ช้างเผือกของเรามีอุปกรณ์กีฬา เช่น 
ลูกบอล ลูกวอเลย์บอล หากหมู่บ้านไหนต้องการจะยืมไปใช้ให้ประชาชนได้เล่นกีฬา
ออกกำลังกายก็ให้ท่านสมาชิก ส.อบต แต่ละหมู่บ้านทำหนังสือมายืมได้นะค่ะ 

นายวิเชียร แสนคำ เรียน ท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ สมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน ผมนายวิเชียร แสน
คำ ปลัด อบต.ช้างเผือก ขอพูดเรื่องการสำรวจที่ดินสาธารณประโยชน์ในเขตตำบล
ช้างเผือก ที่ประชาชนใช้ประโยชน์ร่วมกันและยังไม่มีหนังสือสำคัญสำหรับที่หลวง 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีอำนาจหน้าที่ในการดูแลรักษาและคุ้มครองป้องกัน
ที่ดินสาธารณประโยชน์ให้ได้ใช้ประโยชน์ร่วมกัน จึงแจ้งให้ท่านสมาชิกและเรียนแจ้ง
ท่านผู้นำหมู่บ้าน ที่มีที่ดินสาธารณประโยชน์ในหมู่บ้านทำหนังสือแจ้งความประสงค์
ให้ อบต. ดำเนินการออกสำรวจตรวจสอบรังวัดที่ดินเพื่อทำเป็นทะเบียนที ่ดิน
สาธารณประโยชน์ และออกหนังสือสำคัญสำหรับที ่หลวง ( นส 3) เพื ่อให้ใช้
ประโยชน์ร่วมกันของประชาชนต่อไป 

ประธานสภา อบต. - ขอบคุณท่านสมาชิกสภาฯ ทุกท่าน คณะผู้บริหาร เจ้าหน้าที่  ในการประชุมสมัย 
สามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2566  
- สำหรับวันนี้คงไม่มีสมาชิกท่านใดอภิปรายเพิ่มเติมอีก ขอปิดประชุม 

 

ปิดการประชุมเวลา 11.55 น.  
    
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

  (ลงชื่อ)     ผู้จดรายงานการประชุม 
                 ( นายวิเชียร แสนคำ ) 

   เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 
 
 
คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมสภาได้ทำการตรวจ/ทาน  บันทึกรายงานการประชุมสภา 

สมัยดังกล่าวแลว้เห็นว่าถูกต้อง  จึงได้ลงลายมอืไว้เป็นหลักฐาน 
 
 
 

(ลงชื่อ)    ประธานกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
              ( นางลัดดาวัลย์ เกตุละคร ) 

              สมาชิกสภา อบต.  หมู่ที่ 11 
 
 
 

(ลงชื่อ)    กรรมการตรวจรายงานการประชุม 
              (นายสุภาพ ผาบุญมา ) 

            สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที ่3 
 
 
 
(ลงชื่อ)    เลขาฯ/กรรมการตรวจรายงานการประชุม 

           ( นายวิโรจน์ อาศัยสงฆ์ ) 
          สมาชิกสภา อบต.  หมู่ที่ 4 
 
 
รายงานการประชุมนี้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือกได้มีมติรบัรองแล้ว ในคราวการ

ประชุมสภาองค์การบรหิารส่วนตำบลช้างเผือก สมัยสามัญ สมัยที่   ประจำปี พ.ศ. 2566 ครั้งที่  เมื่อ
วันที่ ........ เดือน ......................... พ.ศ. 2565 

 
 
 

            (ลงชื่อ)     
                         ( นายนิพนธ์ ศรีมีเทียน ) 

            ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชา้งเผือก 
 


